
 

HOTĂRÂREA nr. 47 din 31 martie 2022 

privind acordarea tichetelor la transportul public local în comun  

pentru anumite categorii de persoane 

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.03.2022, 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 37/23.03.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/37/23.03.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind acordarea tichetelor la transportul public local în comun pentru anumite categorii de 

persoane; 

 Având în vedere raportul nr. 12759/24.03.2022 al Direcției economice, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/104, înregistrat în ședința comisiei din data de 

30.03.2022, și al avizului Comisiei social-culturale nr. 51/105 înregistrat în ședința comisiei din data de 

30.03.2022; 

 Ținând cont de prevederile art. 8 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 118/1990 privind acordarea unor 

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu începere de la 6 martie 

1945 precum şi a celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, cu modificările si completările 

ulterioare, ale art. 16 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război precum şi unele 

drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război, republicată, cu modificările si completările ulterioare, ale 

art. 20 alin. (1) lit. h) și Anexa nr. 2 Capitol II pct. 16 lit. a), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139, alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art.1 - Se aprobă acordarea unui număr de 8 tichete de transport lunar, echivalentul a 4 

transporturi gratuite dus-întors lunar, pensionarilor din orașul Petrila, care au împlinit varsta de 70 ani, 

și au un venit de până la 1500 lei/lună, începand cu luna aprilie 2022. 

 

            Art.2 - Se aprobă acordarea unui numar de 8 tichete de transport lunar echivalentul a 4 

transporturi gratuite dus-întors, veteranilor de război, deportaților și prizonierilor de război, deținuților 

politici, în baza legitimațiilor, începand cu luna aprilie 2022. 

 

          Art.3 - Transportul persoanelor menționate la art. 1 și art. 2 se face pe bază de tichete emise de 

Primaria Orașului Petrila, în baza contractelor încheiate de Primaria Orașului Petrila și agenții economici 

transportatori. Suma necesară decontării tichetelor va fi suportată din Cap.84.03.02 Transport în comun. 

   

Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, 

prin compartimentele de specialitate. 

 

Art.5 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Hunedoara; 

- Primarului orașului Petrila; 

 



 

- Operatorului de transport public local în comun de persoane care efectuează această 

activitate în orașul Petrila; 

- Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro 

    

Orașul Petrila, 31.03.2022 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

     Marius Nicolae Heljiu                                                                                  Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 31.03.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


